Non seulement il cherche à tromper Jourdain par des pénitences indiscrettes, mais il cherche à lui inspirer des pensées de vaine gloire : "Il se met à le louer, afin de lui inspirer de l'orgueil, s'il le peut, en exaltant sa prédication incomparable, sa ferveur religieuse et ses éminentes vertus<sup>494</sup>" ; il le couvre de parfums, pour lui faire croire qu'il est déjà saint, mais c'est "une illusion, produite par l'antique ennemi, qui voulait le faire tomber dans la vaine gloire<sup>495</sup>."

<sup>492</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 29, pp. 123-124 : "Alia uice, cum transiret per Bisuncium antequam fratres ibi domum haberent, contigit eum grauiiter infirmari. Quadam ergo die, cum uehementer febris estuans in immensum sitiret, ecce iuuenis habens mappam albam ad collum, lagenam uini portans in una manu et ciphum argenteum in alia, obtulit ei dicens, Magister ecce porto uobis optimum potum de quo bibatis secure, quia in nullo nocebit, Qui non ignorans astutias eius comendauit se Deo, signans se signo crucis. Statimque disparuit."

Ce qui est vrai de Jourdain sera également vrai des premiers frères, qui seront, eux aussi, l'objet de la persécution diabolique. Les *Vitæ Fratrum* en donnent de nombreux exemples dans leur quatrième partie. Elles correspondent bien aux paroles du diable, rapportées par Etienne de Bourbon, qui dit s'appeler "mille ruses" et révéla ce nom à Jourdain qui le lui demandait<sup>496</sup> :

***Qui pourrait, du reste, énumérer les milles ruses employées si souvent par l'ennemi pour tenter les novices ? Car il a recours à des moyens variés pour les détourner de l'état religieux. Il se sert, tantôt de la ferveur insincère et de l'abstinence exagérée, comme il arriva à maître Jourdain ; tantôt du relâchement et de l'omission des pratiques de l'Ordre, comme il le fit pour ce novice immortifié qui avait desserré ses chausses, à cause de la chaleur, et que la bienheureuse Vierge ne daigna pas même regarder. Il met en jeu tour à tour le trop grand attachement aux parents et aux amis, et l'irritation contre ceux qui ne veulent pas condescendre à leur volonté, en sorte que, lorsque les novices veulent s'en venger, ils combattent souvent contre eux-mêmes. Il leur rappelle le souvenir de plaisirs sensuels ; il les effraie par des songes ; il les attaque par l'antipathie pour leurs compagnons et par une trop vive affection pour les livres, parfois même pour de vils objets. J'en ai vu un violemment tenté, parce qu'il ne***

<sup>493</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 28, pp. 122-123 : "Temptavit enim eum malignus semel cum esset Parisius sub mira fraudulentia sanctitatis. Veniens enim ad portam in forma venerande persone petiit se ad magistrum Iordanem deduci. Cum ergo deductus cum eo aliquos familiares habuisset sermones, postulavit fratres secedere quasi secreto locuturus cum eo. Quo facto sic ait : Magister tu es caput huius sanctissimi ordinis et in te respiciunt oculi fratrum universorum ; quod si grande uel paruum a te exierit circa religionis feruorem relaxationis vestigium, cum humana natura prona sit ad declinandum, tu exinde penam reportabis a Domino, et in tanto ordine relinques exemplum dissolutionis et turbationis materiam. Es enim infirmus, sed non tantum ut non possis carere culcitra et a carnibus abstinere. Quod si cras uel post cras non fait eadem dispensatio fratri plus uel eque infirmo, fiet inde iudicium, murmur et turbatio orietur. Vnde rogo et consulo quod, sicut hactenus fuisti religionis exemplum in aliis, ita te prebeas et in istis. Sic ergo uersipellis ille uerba sua colorans licentiatu recessit, murmurando aliquid ac si diceret psalmos uadens. Credidit homo Dei simpliciter uerbis eius et abstinit multis diebus ab illis. Vnde in tantum creuit eius debilitas quod uix subsistere ualebat. Reuelatum est autem ei a Domino quod qui illa suggererat dyabolus erat, qui eius predicationibus inuidebat." Cet épisode est raconté de façon un peu différente par THOMAS DE CANTIMPRE, *De apibus*, II, 57, 46, p. 574-577.

<sup>494</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 32, pp. 125-126 : "Alia uice, cum fratres omnes uituperaret, aduienti magistro Iordani, mira quadam reuerentia assurgens laudauit de predicationis gratia singulari, de religionis feruore et omni perfectione commendans, ut per hoc posset eum in elationem deducere."

<sup>495</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 33, p. 126 : "Mox per spiritum cognouit, hoc antiqui hostis esse figmentum, ut eum precipitaret per inanem gloriam." Cet épisode est raconté par Jourdain lui-même dans le *Libellus*.

<sup>496</sup> ETIENNE DE BOURBON, *Tractatus de diversis materiis predicabilibus*, éd. Albert Lecoy de la Marche, *Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon*, Paris, 1877, p. 197 : "Audiui a fratre Jordano, ordinis Predicatorum, quod, cum divino iudicio quidam frater arreptus esset, et quereret a demone, adjurando eum, quomodo vocaretur, respondit quod *Mille artifex*, quia mille modos et artes habebat homines seducendi. "Et ut scias, ait, quod verum dico, ego sum qui decipio magnos theologos, decretistas et legistas, physicos, barones, milites, prepositos, mercatores." Et incepit singulorum verba, gestus et modos et officia ei representare, usque ad domicellas dominarum, qui seruiunt in cameris eorum, blandiendo eis et adulando et molliter loquendo."

**pouvait plus voir une petit chien qu'il avait élevé ; il y tenait plus qu'à tous les biens qu'il avait quittés, encore qu'ils fussent nombreux et de grande valeur, selon l'estimation du monde. Enfin, le démon les tente par les angoisses du cœur ou par les diverses maladies du corps ; par les flatteries ou par les médisances et de mille autres manières. On l'appelle avec raison, un artisan habile en mille métiers ; son regard est septuple et il ne cesse jamais d'immoler les hommes. Aussi, chacun doit se tenir en garde contre ses ruses ; tous doivent les découvrir dans une pure et sincère confession et suivre les conseils de leur Père, plutôt que ses suggestions détestables<sup>497</sup> .**

Ce que le démon cherche à travers ces attaques, c'est empêcher que les frères étudient et prêchent. C'est l'une des conséquences des pratiques indiscrettes, dont Jourdain lui-même a été la victime et dont il met ses frères en garde dans sa lettre encyclique : à cause d'elles, les frères "dérobent la possibilité du salut à de nombreuses âmes<sup>498</sup> ." Certaines attaques concernent les livres des frères, qui servent à l'étude et à la prédication. Ainsi, en cherchant à persuader un frère d'être idolâtre, le démon cherche à le faire se séparer de sa Bible :

**Un frère très recommandable et fort lettré, du nom de Martin, fut tourmenté continuellement pendant trois années par le diable qui lui apparaissait sous diverses formes pour l'effrayer. Maître Jourdain, de sainte mémoire, l'amena à Rome avec lui. Un soir, tandis qu'il faisait une lecture dans sa bible, fort belle du reste, le diable lui apparut sous la forme d'un petit moine noir ; et sautant devant lui, tantôt d'un côté, tantôt d'un autre, il criait : "Idole, Idole." Et comme le frère lui en demandait la cause : "C'est, lui dit-il, que tu t'es fait un dieu de cette bible" - "Mais pourquoi tant me persécuter ?" - "C'est que tu es tout à moi." Le diable disparut ; et le frère, très troublé, quoi qu'il n'eût conscience d'aucun péché, vint trouver maître Jourdain, lui raconta tout ce que le diable avait fait, et ajouta : "Je**

<sup>497</sup> *Vitæ Fratrum, IV, 17, 9, pp. 204-205 : "Quis autem posset enarrare modos varios et subtiles, quibus adversarius multos et multociens temptavit novicios ? Consuevit enim eos temptare multipliciter, ut eos a statu religionis deponat ; nunc per assumptionem indiscreti feruoris et abstinencie nimie, ut fecit in magistrum Iordanem nunc per relaxationem uite et obmissionem eorum, ad que ordo tenetur, ut patet in delicato, qui laxaverat caligas propter estum, quem beata uirgo nec aspicere dignata ; nunc per nimium affectum parentum uel carorum suorum, nunc per turbaciones ad eos, cum non faciunt voluntatem eorum, de quibus, cum se volunt novicii vindicare, quandoque se ipsos impugnant ; nunc per recordacionem carnalium voluptatum, nunc per terrorem sompniorum, nunc per displicenciam sociorum, nunc per affectum librorum et aliquando eciam vilium. Vidi ergo novicium temptatum graviter, quod canem parvulum, quem nutrierat, non poterat videre, et magis afficiebatur ad illum, quam ad omnia, que dimiserat, quamvis secundum mundum multa et magan essent ; temptat eciam per angustiam cordis, nunc per diversas infirmitates corporis, nunc per linguas adulatorum, nunc per iudicia detractorum et aliis multis modis, et merito milleartifex appellatur, quia oculi eius septemplices sunt et gentes interficere non cessat. Unde ab eius insidiis debent omnes sibi cavere, et in pura et in frequenti confessione ipsum detegere et magis paternis quam suis consiliis adherere."*

<sup>498</sup> JOURDAIN DE SAXE, *Litteræ encyclicæ annis 1233 et 1234 datæ*, a cura di Elio Montanari, Spoleto, 1993, p. 71 : "Quod si qui lectorum in officio lectionis fortassis diligenter extiterint, restat adhuc tertium ex parte fratrum periculum, quod videlicet auditores tam incuratos se præbent ad studia, tam raros ad cellam, tam desides ad repetitiones, tam insipidos ad exercitia quæstionum, aliquanti propter suas indiscretas devotiones liberius exercendas, aliquanti etiam propter otiositatis perniciosum et miserabilem appetitum, ut non solum sese negligant ac suis lectoribus inducant fastidium, sed et salutis oportunitatem multis subtrahant animabus, quas ad vitam æternam ædificasse potuerant, si non negligenter, sed debite studuissent."